
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: 3a Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: LAVORI di ricostruzione della sede stradale ceduta a causa frana sulla S.P.A. N. 52 in 

contrada Serro al km. 1+000 circa, ricadente nel Comune di Ficarra (Cod. FCR 10 rif. Piano degli 

Interventi emergenza area Nebroidea  “Ex O.C.D.P.C. 117/2013”. 

CIG: 64875775E6   -   CUP: B37H15002000002 

Impresa: CIPAR s.r.l. con sede in Capo d’Orlando (Me) – Via Trazzera Marina N° 573, Cod. Fisc. e                 

P. IVA.: 03365580830 

Contratto: Rep. N° 14433 del 01/08/2017 registrato a Messina il 31/08/2017 N° 5949 serie 1T 

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE,  CONTABILITA’ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il progetto dei Lavori di ricostruzione della sede stradale ceduta a causa frana sulla S.P.A. N. 52 in 

contrada Serro al km. 1+000 circa, ricadente nel Comune di Ficarra (Cod. FCR 10 rif. Piano degli 

Interventi emergenza area Nebroidea “Ex O.C.D.P.C. 117/2013”, redatto in data 25/07/2016 per l'importo 

complessivo di €.200.000,00 di cui €. 140.650,00 per lavori a b. a., €. 4.350,00 quali oneri irriducibili per i 

costi della sicurezza ed € 55.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Visto il verbale di gara del 13/12/2016 con il quale sono stati aggiudicati all'impresa CIPAR s.r.l. con sede 

legale in Capo d’Orlando (Me) – Via Trazzera Marina N° 573, Cod. Fisc. e  P. IVA.: 03365580830, che ha 

offerto il ribasso pari al 20,3538%, per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Vista la Determina N° 108 del 22/02/2017, con la quale il Dirigente della 3^ Direzione - Viabilità 

Metropolitana ha approvato la proposta di aggiudicazione definitiva all'impresa CIPAR s.r.l.; 

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori del 08/09/2017; 

Visto il contratto d’appalto n. 14433, di repertorio del 01/08/2017, registrato a Messina il 31/08/2017, al n. 

5949 serie IT, con il quale sono stati affidati all’impresa CIPAR s.r.l.  con sede legale in via Trazzera Marina n. 

573, Capo d’Orlando (ME) i lavori per la ricostruzione della sede stradale ceduta a causa frana sulla S.P.A. N. 

52 in contrada Serro al km. 1+000 circa, ricadente nel Comune di Ficarra (Cod. FCR 10 rif.  Piano degli 

Interventi emergenza “Ex O.C.D.P.C. 117/2013”), per un importo contrattuale di €. 116.372,39 al netto del 

ribasso d’asta del 20,3538 % compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a €. 4.350,00, e per somme 

a disposizione dell’amministrazione, pari a €. 48.701,93; 

Vista la Perizia di Variante ed assestamento somme, redatta ai sensi dell’art. 106 Comma 1 del D. Lgs. 

n.50/2016, in data 18/01/2018 dal Direttore dei Lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP in data 

22/01/2018, con Parere n. 01; 

4407 23/10/2023

4119 26/10/2023



Vista la nota prot. N. 25793/S08/D.R.P.C. Sicilia del 25/05/2018 con la quale è stato invitato il R.U.P. a 

mantenere il quadro economico del progetto originario senza rimodulazione delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Visto ed esaminata la Perizia di Assestamento Finale delle spese effettivamente sostenute con le relative 

economie, da cui si evince che le Somme a disposizione dell’Amministrazione risultano quelle del progetto 

originario, senza rimodulazione; 

Visti ed esaminati gli atti di contabilità finale ed il relativo Stato Finale, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Rosario Bonanno in data 23/03/2018, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo di 

€.116.350,68, al netto del ribasso del 20,3538% e comprensivo degli oneri irriducibili relativi alla sicurezza; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11/06/2018 dall’ing. Rosario Bonanno, che fissa la 

rata di saldo da erogare all’Impresa CIPAR s.r.l.  in €. 590,68, a cui vanno aggiunti €. 129,95, per  IVA al 22%, 

per un importo complessivo del credito pari ad €. 720,63; 

CONSIDERATO: 

➢ che l’opera ha ottenuto il finanziamento con fondi Regionali  - EX  Contabilità Speciale n°5431 aperta ai 

sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3865/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni giusta Disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile 

n.54 del 18.03.2014;

➢ che tutta l’attività di progettazione è stata svolta prima dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

VISTI: 

Il D. Lgs. 207/2010; 

il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

lo Statuto Provinciale; 

il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina; 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa, scaduta l’ordinanza n. 117/2013, è adesso imputata sulla 

contabilità ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 5431, 

aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana; 

VERIFICATA l’insussistenza del Conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento all’art. 5 del codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

Approvare la Perizia di Assestamento Finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 28/05/2018; 

Approvare gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad €. 116.350,68  al 

netto del  ribasso contrattuale del 20,3538% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza, che fissa la 

rata di saldo,  da riconoscere all’Impresa,  in €. 590,68 a cui dovrà essere aggiunto l’importo di €. 129,95, per 

IVA 22%; 

Approvare il certificato di regolare esecuzione emesso in data 11/06/2018, dall’Ing. Rosario Bonanno che fissa 

la rata di saldo da erogare all’Impresa CIPAR S.r.l. in €. 590,68, a cui vanno aggiunti €. 129,95 relativi 

all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito pari ad €. 720,63; 

Liquidare all’Impresa CIPAR S.r.l. con sede legale in via Trazzera Marina n. 573, Capo d’Orlando (ME) la 

rata di saldo dell’importo complessivo di €. 720,63, di cui €. 590,68, a saldo delle spettanze per i lavori eseguiti 

ed €. 129,95 per I.V.A. al 22%; 

Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art.1 

della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione del relativo mandato di 

pagamento;  



Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Leggi e Regolamenti attualmente vigenti: 

DETERMINA 

Approvare la Perizia di Assestamento Finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 28/05/2018; 

Approvare gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad €. 116.350,68 al 

netto del  ribasso contrattuale del 20,3538% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza, che fissa la 

rata di saldo,  da riconoscere all’Impresa,  in €. 590,68 a cui dovrà essere aggiunto l’importo di €. 129,95, per 

IVA 22%; 

Approvare il certificato di regolare esecuzione emesso in data 11/06/2018, dall’Ing. Rosario Bonanno che fissa 

la rata di saldo da erogare all’Impresa CIPAR S.r.l. in €. 590,68, a cui vanno aggiunti €. 129,95 relativi 

all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito pari ad €. 720,63; 

Liquidare all’Impresa CIPAR S.r.l. con sede legale in via Trazzera Marina n. 573, Capo d’Orlando (ME) la 

rata di saldo dell’importo complessivo di €. 720,63, di cui €. 590,68, a saldo delle spettanze per i lavori eseguiti 

ed €. 129,95 per I.V.A. al 22%; 

Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art.1 

della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione del relativo mandato di 

pagamento;  

Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio; 

DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

• Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento,

di cui al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è l’Ing. G. Lentini, Recapiti 090/7761350 e‐mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. ‐ a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
  Ing. Anna CHIOFALO 

Firmato digitalmente 

IL R. U. P. 

(Ing. Giovanni Lentini) 

Firmato digitalmente


